noctis, significat gratiam Dei, quæ peregrinum custodit tempore prosperitatis, et adversitatis; neque enim minus laedere solet in hoc itinere dies prosperitatis quam nox adversitatis. S. Augustinus more suo mystice exponit dexteram, et sinistram, ac dicit Deum protegere dexteram, non sinistram, quia sepe permittit hominem laedi in temporalibus, quæ significantur per sinistram, et non sinit laedi in bonis spiritualibus, quæ significantur per dexteram.

**7. DOMINUS CUSTODIT TE AB OMNI MALO, CUSTODIAT ANIMAM TUAM DOMINUS.**

Addit Propheta aliam consolationem, eamque generali, quasi dicat: « Non solum te Dominus custodiet, ne cadas et ne fatigieris, sed ab omni alio malo, quod in itinere occurrere possit, ut Dominus proteget atque custodiet, ex quo fieri ut anima tua, seu vita tua incolumis omnino tolo in itinere conservetur. In hebreico grecoque textu habetur in tempore futuro: *Dominus custodit te*; sed in sensu nulla differentia est: Dominus enim et custodit nunc, et custodiet postea, et hanc continuationem significare solet tempus futurum apud Hebreos.

**8. DOMINES CUSTODIAT INTROITUM TUUM, ET EXITUM TUUM, EX HOC NUNC ET USQUE IN SECULOM.**

Concludit Propheta addendo ultimam et optimam consolationem, quasi dicat: « Non solum

in aliqua parte itineris peregrinus Dei, qui ascensiones depositus in corde suo, custodiet; sed in toto itinere semper custodietur; omne enim iter consistit in introiendo et exiendo, dum enim progredimur, intramus unam viam, et ea finita eximus; deinde intramus aliam, et postea eximus; sic etiam intramus unam provinciam, unam civitatem, unam domum, et deinde eximus, et intramus aliam, et eximus, donec finito itinere ad patrum perveniamus. Sic igitur in via viro progredimur, dum inchoamus et perficiemus opera bona: inchoare enim, intrare; perficiere, exire est. Illud aitenti, *ex hoc nunc et usque in seculum*, idem est, quod *nunc et semper*, quasi dicit: « Ex hoc nunc, » id est, ex hoc presenti tempore, incipiat Dominus introitum et exitum tuum custodire, et usque in seculum non desinat custodire. S. Augustinus per *introitum et exitum* intelligit introitum in tentationem, et exitum ex tentatione. Alii generalius initium et finem omnium negotiorum, sive omnium actionum nostrarum, sive omnem humanam consuetudinem, iuxta illud *Act. i*: « Ex quo intravisti, et exiuit inter nos Dominus Jesus, » id est, ex quo nobiscum ceperit conversari Dominus Jesus. Parum autem refert, quod in hebreo legatur in futuro, *custodiet*; nam significaciones temporum facile variantur. Unde ipse etiam S. Hieronymus vertit ex hebreo, *custodiat*, ut nos in editione Vulgata legimus.